






128 ISSN 1677-7069 3 Nº 160, segunda-feira, 20 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082000128

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 682010

Nº Processo: 50300010563201837.
O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais

vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação
de serviços continuados de recepção, em regime de 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, incluindo o fornecimento periódico de
uniformes, para atendimento das necessidades da Unidade Regional
do Rio de Janeiro - URERJ, da Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ, localizada na Av. Rio Branco, 135 - 14º andar
- Rio de Janeiro-RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/08/2018
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sepn Q. 514 -

Conj "e" - Edifício Espaço Guimarães Rosa, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF, www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/682010-5-
00010-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 20/08/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Quaisquer dúvidas serão dirimidas pelo e-mail:
pregoeiro@antaq.gov.br ou pelo telefone; (61) 2029.6862.

JOAO BATISTA CABRAL NASSAR
Pregoeiro da Antaq

(SIASGnet - 17/08/2018) 682010-68201-2018NE000178

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 13/2018 - UASG 393001

Nº Processo: 50500146398201802 . Objeto: Contratação de empresa
para realização de serviços técnicos especializados de consultoria de
engenharia geotécnica e geologia para desenvolver os estudos
relativos ao acidente havido na rodovia BR-040/RJ no Km 81+600,
localidade Petrópolis/RJ, de acordo com as condições previstas no
Projeto Básico da contratação. Por se tratar de um serviço de perícia
especializada, não há pessoal, no quadro de servidores da ANTT, com
qualificação que a situação exige Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Serviço técnico profissional com empresa de notória
especialização, considerando-se a singularidade do objeto declaração
de Inexigibilidade em 14/08/2018. EDUARDO JOSE MARRA.
Superintendente de Gestão. Ratificação em 17/08/2018. MARIO
RODRIGUES JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 978.030,61.
CNPJ CONTRATADA : 56.470.370/0001-47 VECTTOR PROJETOS
LT D A .

(SIDEC - 17/08/2018) 393001-39250-2018NE800100
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE

CARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Celebração do Termo Aditivo nº 09 ao Contrato de Arrendamento
nº 002/97, firmado entre a extinta Rede Ferroviária Federal S.A. e
a Ferrovia Tereza Cristina S.A - FTC. Processo ANTT nº
50500.221211/2017-78. Partícipes: Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT, CNPJ/MF nº
04.892.707/0001-00 e Ferrovia Tereza Cristina S.A - FTC,
CNPJ/MF nº 01.629.083/0001-45, mediante a interveniência da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, CNPJ/MF nº
04.898.488/0001-77. Objeto: alteração do rol de ativos arrendados,
o qual constitui o Anexo II do Contrato de Arrendamento nº
002/97, mediante a desincorporação de 05 (cinco) bens móveis -
vagões modelo FNB, inscritos sob os NBP's 634558, 634559,
634560, 634561, 635273. Data de assinatura: 16/02/2018.
Signatários: Charles Magno Nogueira Beniz, CPF nº 846.475.311-
04, Diretor de Infraestrutura Ferroviária do DNIT; Benony Schmitz
Filho, CPF: 246.412.359-53, Diretor Presidente da FTC; Paulo
Eduardo Canalles, CPF: 649.560.160-34, Diretor Administrativo e
Financeiro da FTC; e Jorge Luiz Macedo Bastos, CPF nº
408.486.207-04, Diretor-Geral da ANTT.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

ESPECIE: Termo de Autorização de Uso Temporário Oneroso nº
14/2018. CDC - Companhia Docas do Ceará. AUTORIZATÁRIA:
EULÁLIA MARIA COSTA E SILVA. RESUMO DO OBJETO:
Autorização de Uso de uma área total de 2.400 m², já incluídas
realização e desmontagem, do Terminal Marítimo de Passageiros da
CDC, localizado na Praia Mansa, para o fim exclusivo e inalterável
do evento privado denominado "Encontro Nacional da Amizade".
FUNDAMENTO: Na Portaria SEP nº 409/2014, de 27/11/2014, na
Norma de Utilização do Terminal Marítimo de Passageiros, no
Processo Administrativo nº 20181042, na Resolução da DIREXE nº
145/2018, de 01/08/2018, e no Formulário de Reserva. VALOR: R$
14.849,50. PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 (dois) dias (17/08/2018 e
18/08/2018). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20181042-1.
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato Operacional nº 07/2018. CONTRATANTE:
AAMA Internacional Comércio de Mercadorias LTDA.
CONTRATADA: Companhia Docas do Ceará. RESUMO DO
OBJETO: Autorização de uso da infraestrutura do pátio do Porto do
Mucuripe, que for reservado ao público, para fins exclusivos de
embarque, desembarque e armazenagem de cargas, de propriedade da
contratante, destinadas ou provenientes do transporte aquaviário e
terrestre. FUNDAMENTO: Na Norma Interna de Contratos
Operacionais, no Processo Administrativo nº 20180952-1, e
Resolução DIREXE nº 138/2018, datada de 17/07/2018. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 90 dias, contados da data da assinatura do presente
termo contratual. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20180952-1.
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2018

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

ESPECIE: Termo de rescisão unilateral nº 01/2018 do Convênio-
Termo de Cessão de Uso nº 004/2000. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: GOVERNO DO ESTADO
DO CEARÁ. OBJETO: Rescinde-se unilateralmente o Convênio-
Termo de Cessão de Uso nº 04/2000. FUNDAMENTO: No art. 78, I
c/c, art. 79, I da Lei nº 8.666/93, na Resolução DIREXE nº 143/2018,
datada de 01/08/2018, nas Cláusulas Quinta e Sexta do Convênio-
Termo de Cessão de Uso nº 04/2000, parte integrante do Processo nº
20000123-1. PROCESSO Nº 20000123. DATA DE ASSINATURA:
01/08/2018

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 20550/18-00 - Pregão Eletrônico SRP 35/2018. Objeto:
Registro de preços para a prestação de serviços com fornecimento de
materiais diversos, sob demanda, para uso em prol da Companhia,
pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 1.251.938,20 (um
milhão e duzentos e cinquenta e um mil e novecentos e trinta e oito
reais e vinte centavos). Data da Assinatura: 16/08/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no decreto nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013. Rubrica Contábil: PDG da CODESP. Signatário
CODESP: Srs. José Alex Botêlho de Oliva e Francisco José Adriano,
Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças,
respectivamente.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/71.2018. Contratada:
PAK COMERCIAL E LOGÍSTICA LTDA. - ME. Objeto: Aquisição
do item 1. Valor Total Registrado: R$ 146.700,00 (cento e quarenta e
seis mil e setecentos reais). Signatário Contratada: Sr. Paulo Henrique
Silva, Representante Legal.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/72.2018. Contratada:
ARCH FLOOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto:
Aquisição do item 2. Valor Total Registrado: R$ 216.000,00
(duzentos e dezesseis mil reais). Signatário Contratada: Sr. Julio Caio
de Souza Britto, Procurador.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/73.2018. Contratada:
M.A.T. JUSTINO PERSIANAS - ME Objeto: Aquisição dos itens 3
e 4. Valor Total Registrado: R$ 169.271,00 (cento e sessenta e nove
mil e duzentos e setenta e um reais). Signatário Contratada: Sra.
Maria Aparecida Terra Justino, Proprietária.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/74.2018. Contratada:
JEFFERSON COELHO ALVES - EPP. Objeto: Aquisição dos itens 5,
6, 7 e 8. Valor Total Registrado: R$ 719.967,20 (setecentos e
dezenove mil e novecentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).
Signatário Contratada: Sr. Jefferson Coelho Alves, Proprietário.

AV I S O
CONVITE Nº 2/2018

A Comissão de Licitação torna público o Resultado de
Julgamento da referida licitação cujo objeto é a Contratação de
Empresa especializada objetivando a Prestação de Serviços Gráficos
de Impressão de 250 (duzentos e cinquenta) exemplares do
regulamento interno de Licitações e Contratos da Companhia Docas

do Estado de São Paulo - CODESP, informa que, após submetido à
Superintendência Jurídica e com a anuência do Sr. Diretor Presidente
desta CODESP, fica agendada para às 15 horas de 30/08/2018, para
que as licitantes inabilitadas apresentem, caso queiram,
documentação de habilitação referente ao Invólucro nº 1 escoimadas
das causas de sua inabilitação. Processo Administrativo nº 22821/18-
16.

ADEMIR BENTO JÚNIOR
Coordenador da Comissão de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CDRJ Nº 59/2018 - Processo Administrativo nº 9.057/2018.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, inscrita
no CNPJ sob o n° 42.266.890/0001-28. Contratada: FUNDAÇÃO DE
ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA - FEESC.
Objeto: "revisão e atualização do anteprojeto de Engenharia do
VTMIS - Vessel Traffic Management Information System (Sistema de
gerenciamento e informações do tráfego de navios) do Porto do Rio
de Janeiro". Valor Global deste Contrato: R$ 55.645,00 (cinquenta e
cinco mil seiscentos e quarenta e cinco reais). Assina pela CDRJ:
ASS: Tarcísio Tomazoni. CAR: Diretor-Presidente, e pela
FUNDAÇÃO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA - FEESC ASS: Ângela de Espindola da Silveira. CAR:
Sócia. Data da assinatura: 17/08/2018.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO E
L I C I TA Ç Õ E S

AVISO DE REVOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 44/2018 - UASG 393003

Nº Processo: 50600.507872/2017-60.
Fica revogado o credenciamento supracitado, publicado no

DOU de 23/02/2018. Objeto: Credenciamento de leiloeiros oficiais
para a realização de leilões destinados ao desfazimento de bens
móveis inservíveis de propriedade do DNIT.

Brasília - DF, 2 de agosto de 2018
HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA

Diretor Geral
Interino

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018 - UASG 393003

Nº Processo: 50600012953201867 . Objeto: Contratação de empresas
especializadas ou Consórcios de empresas para execução dos serviços
de disponibilização, operação e manutenção de equipamentos
eletrônicos de controle de velocidade, nas rodovias federais sob
circunscrição do DNIT. Estados: AC/RO/MT. Total de Itens
Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei nº 8666/93, art. 24, inc. IV.
declaração de Dispensa em 19/07/2018. LUIZ ANTONIO EHRET
GARCIA. Diretor de Infraestrutura Rodoviária. Ratificação em
31/07/2018. HALPHER LUIGGI MONICO ROSA. Diretor-geral
Interino do Dnit. Valor Global: R$ 69.075.623,58. CNPJ
CONTRATADA : 00.113.691/0001-30 FISCAL TECNOLOGIA E
AUTOMACAO LTDA. Valor: R$ 4.932.699,93. CNPJ
CONTRATADA : 01.175.068/0001-74 DATA TRAFFIC S/A. Valor:
R$ 17.275.487,00. CNPJ CONTRATADA : 07.877.926/0001-09
VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIARIA S.A.. Valor: R$
3.234.534,58. CNPJ CONTRATADA : 16.502.551/0001-93 SITRAN
SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA. Valor: R$
21.462.872,91. CNPJ CONTRATADA : 76.650.191/0001-07 ESTEIO
ENGENHARIA E AERO LEVANTAMENTOS SA. Valor: R$
5.153.829,90. CNPJ CONTRATADA : 80.590.045/0001-00
DATAPROMEQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA
INDUSTRIALLTDA. Valor: R$ 3.964.617,74. CNPJ CONTRATADA
: 93.315.190/0001-17 ELISEU KOPP & CIA LTDA. Valor: R$
13.051.581,52

(SIDEC - 17/08/2018) 393003-39252-2018NE800803

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO 187/2018-01

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, autarquia federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional do DNIT-AM, torna público a
todos os interessados na licitação do Edital em epígrafe o Resultado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gizelle.moraes
Realce




